AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Av.
Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 20/20; Proc. nº
2019.0000.603.2421. Abertura: 03 de abril de 2020, às 09h; Tipo da Licitação: Menor

preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para Implantação de Pátio Multiuso, Vestiário,
Passarela Coberta e Reforma Geral no CEPI Garavelo Park em Aparecida
de Goiânia-GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$ 793.246,57. Retire e acompanhe o

Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação, E-mail:
licitacao@seduc.go.gov.br.

     Goiânia, 11 de março de 2020.
             Leonardo de Lima Santos

    Gerente de Licitação

http://www.seduc.go.gov.br/

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: b789c537

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031200156

156

Nº 49, quinta-feira, 12 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Proposta Comercial (Abertura dos Envelopes n° 01) - Propostas Desclassificadas: PJ - R$
2.861.382,61 e Emprenge - R$ 4.258.548,07. 5. Habilitação (Abertura dos Envelopes n° 02)
- Empresa Inabilitada: IQ. Desta forma, nos termos do art. 49, inciso IV, do RILC, a
Comissão de Licitação declara FRACASSADA a Licitação nº 098/19.

Salvador-BA, 11 de março de 2020.
CARLOS LUÍS LESSA E SILVA

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA
AV I S O

O Presidente da Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia
- CERB, torna público a prorrogação da suspensão do Contrato de Empreitada nº 035/2017,
firmado com a Tecnocon Tecnologia, Construções, Comércio e Serviços Ltda, por mais
180(cento e oitenta) dias. A partir de 16.03.2020. Fundamentado no artigo nº 78 incisos
XIV e XV da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 11.03.2020.

ANTÔNIO EDUARDO DE MATOS
Diretor-Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
LPN - LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 20200003

A Secretaria da Casa Civil, torna público a Licitação Pública Nacional Nº
20200003/SPS de interesse da Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e
Direitos Humanos - PROJETO: PROGRAMA DE APOIO ÀS REFORMAS SOCIAIS - PROARES III
- EMPRÉSTIMO Nº: 3408/OC-BR - EXECUÇÃO DA obra de CONSTRUÇÃO DA CASA DA
MULHER CEARENSE NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. 1. O Governo do Estado
do Ceará recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID,
relativo ao custo do Programa de Apoio às Reformas Sociais - PROARES III e pretende
aplicar parte dos recursos desse empréstimo em pagamentos elegíveis nos termos do
Contrato para EXECUÇÃO DA obra de CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER CEARENSE NO
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

2. O Governo do Estado do Ceará, por meio da Comissão Central de
Concorrências - CCC e em nome da Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania,
Mulheres e Direitos Humanos - SPS, doravante denominado "Contratante", solicita
propostas fechadas de Concorrentes elegíveis para a execução dos Serviços referidos no
Item 1 acima e descritos nas Especificações Técnicas, Anexo VI do Edital. 3. A
documentação completa relativa à licitação pode ser adquirida gratuitamente pela internet
no site www.seplag.ce.gov.br, devendo a empresa interessada informar à CCC por meio de
e-mail: ccc@pge.ce.gov.br ou através do fax (085) 3459-6522, os seguintes dados: N° do
Edital, Nome da Empresa, CNPJ, Endereço, Fone, Fax, E-mail, Pessoa de Contato, ou na
Comissão Central de Concorrências, situada na Central de Licitações do Estado do Ceará,
no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, com endereço na Av. Dr. José Martins
Rodrigues nº 150 - Bairro Edson Queiroz, na cidade de Fortaleza - Ceará, Fone: (085) 3459-
6374 e (085) 3459-6376, Fax: (085) 3459-6522, no horário de 8:00 hs às 12:00 hs e de
14:00 hs às 18:00 hs, mediante apresentação de um PEN DRIVE. 4. As propostas deverão
ser entregues na Comissão Central de Concorrências - CCC, situada na Central de Licitações
do Estado do Ceará, no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, com endereço na Av. Dr.
José Martins Rodrigues nº 150 - Bairro Edson Queiroz, na cidade de Fortaleza - Ceará,
Fone: (085) 3459-6374 e (085) 3459-6376 Fax: (085) 3459-6522, até às 9 horas do dia 15
de abril de 2020, acompanhada de Garantia de Proposta no valor de R$ 106.598,23 (cento
e seis mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte e três centavos), equivalente a 2%
(dois por cento) do valor da obra, e serão abertas imediatamente após, na presença dos
interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura. 5. Os Serviços devem ser
executados no Local de Execução, conforme descrito no Anexo IV - Escopo dos Serviços e
no Anexo III - Dados do Contrato

Fortaleza-CE, 10 de março de 2020.
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 20200009

A Secretaria da Casa Civil torna público a Concorrência Pública Nacional Nº
20200009 de interesse da Superintendência de Obras Públicas - SOP-CE, que tem por
objeto a execução dos serviços de manutenção/conservação da malha viária e
aeroviária do Distrito Operacional de Maranguape (Região Metropolitana de Fortaleza)
- Ce, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA DA
SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Avenida Dr. José Martins
Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, no dia 14/04/2020 às 15h. FORNECIMENTO DO EDITAL:
no site www.seplag.ce.gov.br ou na Central de Licitações do Estado do Ceará (endereço
acima), munido de um DVD virgem ou Pen Drive.

Fortaleza-CE, 10 de março de 2020.
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 20200010

A Secretaria da Casa Civil torna público a Concorrência Pública Nacional Nº

20200010 de interesse da Superintendência de Obras Públicas - SOP-CE, que tem por

objeto a execução dos serviços de manutenção/conservação da malha viária e

aeroviária do Distrito Operacional de Sobral-Ce, conforme especificações contidas no

Edital e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA

DOS ENVELOPES: Avenida Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, no dia

15/04/2020 às 15h. FORNECIMENTO DO EDITAL: no site www.seplag.ce.gov.br ou na

Central de Licitações do Estado do Ceará (endereço acima), munido de um DVD virgem

ou Pen Drive.

Fortaleza-CE, 10 de março de 2020.

MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO,
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2020

Processo Nº 2019-WZGRR
Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB. CNPJ nº. 08.673.715/0001-17.
CONTRATADA: A & F GLOBAL SERVICE BRASIL LTDA - EPP CNPJ: 089.680.74/0001-28.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução do projeto de trabalho
social referente à implantação do sistema de macrodrenagem do Córrego da Ribeira - BR
262, bairro Universal e Bom Pastor - município de Viana.
Vigência: 21 (vinte e um) meses.
Execução: 18 (dezoito) meses.
Valor: R$ 557.997,81 (quinhentos e cinquenta e sete mil novecentos e noventa e sete reais
e oitenta e um centavos).
Recursos Orçamentários: A despesa será suportada pelo Programa de Trabalho
10.36.101.17.182.0054.5534 - Planos, Projetos e Obras de redução de riscos e intervenções
em áreas inundáveis, Natureza de Despesa 4.4.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso 133 - Convênios - União, do orçamento da SEDURB para
o exercício de 2020.

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2020 - PNAE - 1º SEMESTRE/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio dos Conselhos Escolares, aos interessados que realizará sessões
públicas presenciais do Convite nº 001/2020, Proc. nº 202000006004575, abertura: 20 de
março de 2020, às 09:00hs, Av. Central, 354. Campos Verde, valor: R$13.250,58 para o C.E.
Edmundo Rocha Convite 005/2020, Proc. nº 202000006003907, Av. Caraíba, 255, Centro-
CRE-RUBIATABA, para o CEPI Raimundo Santana Amaral, valor: R$26.791,20. Objeto:
fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser
retirados nos respectivos Conselhos Escolares. Informações Cre de Itapaci, Fone: (62)3351
6267 ou 52006638@seduc.go.gov.br e Cre de Rubiataba, Fone: (62)3325-3143 ou
52019160@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 11 de março de 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, sito a Av.
Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
realizará, em sessão pública, procedimento licitatório: TP nº 018/20; Proc. nº
201900006049205. Abertura: 02 de abril de 2020, às 09hs; Tipo da Licitação: Menor preço,
regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para reforma e ampliação do CEPI Antonio Claret Cardoso, Alvorada do Norte-
GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$ 1.208.822,73. Retire e acompanhe o Edital
www.seduc.go.gov.br. Informações: Gerência de Licitação, ou licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 11 de março de 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, sito a Av.
Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
realizará, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 20/20; Proc. nº
201900006032421. Abertura: 03 de abril de 2020, às 09hs; Tipo da Licitação: Menor preço,
regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para Implantação de Pátio Multiuso, Vestiário, Passarela Coberta e Reforma
Geral no CEPI Garavelo Park. Aparecida de Goiânia-GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$
793.246,57. Retire e acompanhe o Edital www.seduc.go.gov.br. Informações: Gerência de
Licitação, ou licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 11 de março de 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, sito a Av.
Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
realizará, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 019/20; Proc. nº
201900006046245. Abertura: 02 de abril de 2020, às 14h30; Tipo da Licitação: Menor
preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para reforma e ampliação do CEPI Professor Pedro Gomes, Goiânia-GO. Fonte:
260. Total Estimado: R$ 1.106.176,80. Retire e acompanhe o Edital www.seduc.go.gov.br.
Informações, Gerência de Licitação ou licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 11 de março de 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

CONTRATANTE: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,

Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.

CONTRATADA: Altair Fabro e CIA LTDA-EPP, CNPJ nº 02.730.048/0001-80.

PROCESSO: 201714304002886

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 035/2018 - SED

OBJETO: Aquisição de distribuidores de calcário para atender propriedades rurais da

agricultura familiar.

NOTA DE EMPENHO 2020.3201.025.00001.

VALOR (FONTE 100): R$ 7.349,88 (sete mil, trezentos e quarenta e nove reais e oitenta

e oito centavos).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html